La cuestión de si las leyes penales deben o no tener efecto retroactivo, la resuelve Castro negativamente<sup>314</sup>.

Suárez cree que el arbitrio del juez pueda agravar la pena señalada por la ley, mediante ciertas circunstancias que hagan al delito atroz o gravísimo,

---

310 *De potest. leg. poen.* l. I, c. 7: Et quia saepe poena ex arbitrio, potius quam ex ratione pendet, evenit, ut idem crimen in diversis orbis christiani provinciis diversa poena puniatur. Quia licet ratio naturalis, quae eadem est apud omnes, ostendat crimina esse punienda, qua tamen poena punienda sint, non perinde declarat ratio naturalis, et ideo voluntatis arbitrium accedere oportet, quo una potius quam altera poena eligatur. Et hinc evenire necesse est, ut quia humanum arbitrium non est idem apud omnes, poena etiam per legem decreta non sit eadem apud omnes. Et inde ulterius sequitur, ut argumentum a similibus, aut ab identitate rationis, sit in lege poenalis prorsus invalidum.

311 *De iusta haeretic. punit.*, l. II: ...iuxta criminis qualitatem.

312 *De potest. leg. poen.* l. I, c. 6: Cum igitur legislator poenalem aliquam legem condere voluerit, summo studio cavere debet, ne poena per legem imponenda sit nimium atrox et crudelis, et quae culpa gravitatem transcendat; sed poena sit semper minor culpa.

313 *De pot.*, I, 6: *Lex poenalis* numquam extendenda est ultra criminem aut personam, aut denique ultra casum in lege expressum: quamvis in aliis criminibus, aut in aliis casibus eadem ratio inveniatur, quae invenitur in casu per legem expresso. Et hinc est, quod in legis poenalis interpretatione, non licet arguere per argumentum a simili. quod alias non parvam vim apud iurisperitos habere solet. Hoc documentum de sola lege poenali intelligendum esse volo, et illi soli est peculiare: in aliis autem legibus aliquando contrarium agere licet.

314 *De pot. leg., poen.*, l. I, c. 6.

pues “la ley, dice, habla sólo del delito ordinario y no excluye el proveer al bien común”<sup>315</sup>. Examinando el mismo Suárez la cuestión de la territorialidad de las leyes penales, asienta que las peculiares de cada país obligan, no sólo a los naturales, sino también a los extranjeros, en términos que pueden ser penados a causa de su transgresión por los jueces y conforme a las leyes del territorio en que delinquen<sup>316</sup>. Fúndase principalmente, en que la potestad del Jefe de cada Estado debe ser tan amplia como lo requieren la conservación del orden y de las buenas costumbres, de la cual son correlativas las de dictar leyes obligatorias para todos los habitantes del territorio y castigar a los extranjeros que en él residen cuando cometen algún delito.